
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de novembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 009/2018.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 283/2019

• RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019.

• AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2019 - SRP.

• RATIFICAÇÃO DO ATO DISP 060/2019

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 626409085CD21F44634E21E116235E70



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de novembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1

Credenciamento

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  

CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000 
  Fone –  74 3668 1306 –  E-mai l :  l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br                               

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, para fins de 

cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 

8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de 

Licitação, HOMOLOGA o presente processo sob o nº 009/2018, tendo como 

objeto credenciamento de pessoas físicas para atuar como Pedreiro, Ajudante 

de Pedreiro, Pintor, Encanador, Carpinteiro e Gesseiro, para atender demandas 

da Prefeitura Municipal de João Dourado - Bahia, durante o período de 02 

(dois) meses, e ADJUDICA a favor do Sr. CÍCERO GOMES DA SILVA 

CPF: 210.512.428 35  com o valor global estimado de R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais), a contratação do objeto do presente Processo de Credenciamento, 

determinando a celebração do competente contrato Público com a mesma, e 

autorizando o Senhor Secretário Municipal de Finanças a liberar recursos para 

referida contratação, com formas de pagamento conforme contrato. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2019. 

 

 

 

 

Celso Loula Dourado 

Prefeito Municipal 

 

 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 582FD7614ADB464949F4BE885CEFCCAF

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de novembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de novembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 

RESUMO DE CONTRATO Nº 283/2019 
 

CREDENCIAMENTO Nº 009/18 - CONTRATANTES: PREF. MUN. DE JOÃO 
DOURADO - Objeto: Credenciamento de pessoas físicas para atuar como Pedreiro, Servente 
Prático, Servente Comum, Pintor, Eletricista, Encanador, Carpinteiro e Serralheiro, para 
prestação de serviços com reparos, pinturas e pequenas reformas, para manutenção das 
diversas secretarias do município de João Dourado – Bahia; CONTRATADO: CÍCERO 
GOMES DA SILVA CPF: 210.512.428 35, Contrato nº 283/2019; Vlr. R$ 4.000,00; Dot. 
Orçm.: A despesa decorrente desta Licitação será atendida com recursos oriundos do 
Município de João Dourado e da União. Data Ass. 12/11/2019; Vig. Até 12/01/2020 – Celso 
L. Dourado – Prefeito Municipal. 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E88F8F2380C425FAC456AF06B66DDBC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de novembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de novembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1

Pregão Presencial

E S T A D O  D A  B A H I A  Lici tação  
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000 

                  Fone – 74 3668 1358 – Ramal 205 E-mai l :  l i c i tação@joaodourado .ba .gov .b r  
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
 

O Pregoeiro e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta de 

preço e da documentação de habilitação, em conformidade com a Lei Federal 

10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e nas disposições 

do Edital da modalidade Pregão Presencial Nº 044/2019 que tem como 

objeto: Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos para 

atender a todos os serviços de saúde do município de João Dourado/BA, 

conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições 

estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 

8.666/93.  Após análise das habilitações junto ao corpo técnico desta 

prefeitura, ficam declaradas HABILIITADAS as Empresas: MEDISIL 

COMERCIAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ de n° 

96.827.563/0001-27, com o valor global final no Lote 02 de R$ 123.500,00 

(cento e vinte três mil quinhentos reais) e no Lote 05 de R$ 162.000,00 (cento 

e sessenta e dois mil reais); OKEY MED DIST DE MEDICAMENTOS HOSPIT 

E ODONT IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ de 

n° 11.311.773/0001-05, com o valor global final de 108.500,00 (cento e oito 

mil quinhentos reais) no lote 03; MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR 

LTDA, inscrita no CNPJ de n° 17.406.286/0001-02, com o valor global final 

de R$ 456.000,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil reais) no lote 04 e 

OLIVEIRA & SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ de n° 04.570.113/0001-83, 

com o valor global final de R$ 162.697,00 (sessenta e dois mil seiscentos e 

noventa e sete reais) no lote 01. 

 

João Dourado, 12 de novembro de 2019. 

 

Elton Gomes Carneiro 
PREGOEIRO 

 
Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos  

EQUIPE DE APOIO 
 
 

Fabricio Cardoso Dourado Vasconcelos  
EQUIPE DE APOIO 

(SUPLENTE) 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9424E829D673A9B2F92495597033DDE5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de novembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de novembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA 
CNPJ n.º 13.891.510/0001-48 

 
AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2019 - SRP. 

 
O pregoeiro do muncicipio de João Dourado, Estado da Bahia, no uso das prerrogativas que 
lhe confere a lei, comunica aos interessados que a licitação referente ao PRESENCIAL N° 
047/2019 – SRP, objetivando a contratação de empresa para aquisição eventual e 
futura de luminárias pública led e braços, destinadas a manutenção da iluminação 
pública do município de João Dourado/BA, está SUSPENSA em razão de impugnação 
ao edital.  
Após análise e deliberação sobre os pontos impugnados, será publicado nova data para 
realização do certame. Informações adicionais com o Setor de Licitação e Contratos, 
situada à Rua Dr. Mario Dourado nº 16, centro, informações pelos telefones 74-3668-1306 
– João Dourado/BA, 12/11/2019 – Elton Gomes Carmeiro – Pregoeiro. 

 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCC3294F749FC09D758C9D05D747470E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de novembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de novembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00724 | Caderno 1

Dispensa

RATIFICAÇÃO DO ATO 
 
 
O Prefeito Municipal de João Dourado, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação, e em face do parecer da 
Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no artigo art. 24, 
inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, RATIFICO a mencionada 
declaração de dispensa locação de imóveis para funcionamento do Setor de Merenda vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, prefeitura municipal de João Dourado e Secretaria Municipal 
de Saúde do município de João Dourado – Bahia Valor Global R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais). Vigência 12 (doze) meses, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Celso 
Loula Dourado. Prefeito Municipal. João Dourado, 25 de outubro de 2019. 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 626409085CD21F44634E21E116235E70


		2019-11-12T17:00:54-0300




